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KẾ HOẠCH 

Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn  

tiêu biểu tỉnh Bắc Ninh năm 2025 
 ––––––––––––––––––––––––––     

Căn cứ Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công 

Thương quy định về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu; 

Thông tư số 14/2018/TT-BCT ngày 28/6/2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28/8/2014 của Bộ Công 

Thương quy định về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu; 

Thông tư 38/2025/TT-BCT ngày 19/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ 

sung một số quy định về phân cấp thực hiện thủ tục hành chính trong các lĩnh vực thuộc 

phạm vi quản lý của Bộ Công Thương; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 24/TTr-SCT ngày 12/8/2025. 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông 

thôn tiêu biểu tỉnh Bắc Ninh năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu nhằm phát hiện và tôn 

vinh các sản phẩm có chất lượng, giá trị sử dụng cao, có tiềm năng phát triển sản 

xuất, mở rộng thị trường trong và ngoài nước để có kế hoạch hỗ trợ phát triển sản 

xuất và xúc tiến thương mại, góp phần thúc đẩy phát triển công nghiệp nông thôn 

trên địa bàn tỉnh. 

Tạo động lực thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế khu vực nông thôn theo 

hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở công 

nghiệp nông thôn nâng cao năng suất chất lượng, năng lực cạnh tranh, thực hiện có 

hiệu quả lộ trình hội nhập kinh tế quốc tế, góp phần xây dựng nông thôn mới.  

Trên cơ sở kết quả bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh 

Bắc Ninh năm 2025, thực hiện lựa chọn các sản phẩm tiêu biểu, nổi bật để đăng ký 

tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp khu vực phía Bắc 

và cấp Quốc gia. 

2. Yêu cầu 

Lựa chọn sản phẩm tiêu biểu dựa trên nguyên tắc tự nguyện, quá trình lựa 

chọn đảm bảo khách quan, minh bạch và tuân thủ các quy định pháp luật. 

Sản phẩm tham gia bình chọn phải do các cơ sở trên địa bàn tự sản xuất, không 

phải là sản phẩm sao chép, không vi phạm quy định về quyền sở hữu trí tuệ, quyền sở 

hữu công nghiệp và các quy định khác liên quan tiêu chuẩn, quy chuẩn về chất lượng, 

vệ sinh an toàn lao động, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường. 
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Sản phẩm tham gia bình chọn là một sản phẩm hoặc một bộ sản phẩm, có khả 

năng sản xuất hàng loạt, với số lượng lớn, không phải là sản phẩm độc bản, đáp ứng 

được nhu cầu thị trường. 

Việc triển khai kế hoạch được công bố công khai rộng rãi và đảm bảo hiệu 

quả, tiết kiệm; tạo điểm nhấn trong việc thúc đẩy phát triển tiểu thủ công nghiệp, 

ngành nghề truyền thống trên địa bàn tỉnh. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng, phạm vi sản phẩm bình chọn 

1.1. Đối tượng bình chọn:  

Các tổ chức, cá nhân trực tiếp đầu tư, sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công 

nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh, bao gồm: Doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, 

tổ hợp tác, hộ kinh doanh thành lập và hoạt động theo quy định của pháp luật (sau 

đây gọi chung là cơ sở công nghiệp nông thôn). 

1.2. Phạm vi sản phẩm bình chọn: 

Các sản phẩm được bình chọn phải là sản phẩm công nghiệp - tiểu thủ công 

nghiệp, bao gồm: Thủ công mỹ nghệ; chế biến nông, lâm, thủy sản và thực phẩm; thiết 

bị, máy móc, dụng cụ, phụ tùng cơ khí và sản phẩm công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp 

khác do các cơ sở công nghiệp nông thôn trực tiếp sản xuất đạt tiêu chí quy định. 

2. Tiêu chí bình chọn 

Thực hiện theo Điều 7 Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28/8/2014 của Bộ 

Công Thương Quy định về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn 

tiêu biểu. 

3. Nguyên tắc tổ chức và tham gia bình chọn 

Thực hiện theo Điều 6 Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28/08/2014 của 

Bộ trưởng Bộ Công Thương, được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 14/2018/TT-

BCT ngày 28/6/2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương Quy định về việc tổ chức bình 

chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu. 

Việc bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu phải được thực 

hiện công khai, minh bạch và tuân thủ các quy định của pháp luật. 

Sản phẩm tham gia bình chọn là sản phẩm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp do 

chính cơ sở tự sản xuất và đăng ký tham gia bình chọn. Hồ sơ và sản phẩm mẫu tham 

gia bình chọn trên nguyên tắc tự nguyện, tự chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính 

chính xác, trung thực đối với sản phẩm tham gia bình chọn. Sau khi tổ chức bình chọn, 

các sản phẩm mẫu được trả lại cho cơ sở tham gia bình chọn. 

Mỗi cơ sở công nghiệp nông thôn có thể đăng ký tham gia bình chọn cho một 

hoặc nhiều sản phẩm (hoặc bộ sản phẩm). 

Các sản phẩm đã từng được cấp giấy chứng nhận sản phẩm công nghiệp nông 

thôn tiêu biểu nhưng đã hết hạn thì đăng ký tham dự như những sản phẩm mới lần 

đầu tiên tham dự bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu. 
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4. Quy trình, thủ tục hồ sơ tham gia bình chọn 

UBND cấp xã thực hiện tiếp nhận, kiểm tra tính hợp lệ của hồ sơ đăng ký 

tham gia bình chọn; tổng hợp danh sách sản phẩm; tổ chức bình chọn (nếu số lượng 

sản phẩm tham gia đăng ký lớn) hoặc xét chọn; sau đó có văn bản đề nghị đăng ký 

tham gia bình chọn cấp tỉnh.  

Thành phần hồ sơ đăng ký bình chọn cấp tỉnh thực hiện theo quy định tại 

khoản 2 Điều 12 Thông tư số 26/2014/TT-BCT của Bộ trưởng Bộ Công Thương 

(mỗi xã, phường đăng ký ít nhất 01 (một) sản phẩm tham gia bình chọn sản phẩm 

công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2025). 

Ngoài hồ sơ đăng ký, đơn vị tham gia bình chọn phải gửi sản phẩm cụ thể về 

thường trực Hội đồng bình chọn theo thời gian và địa điểm quy định. Trường hợp đặc 

biệt (sản phẩm có kích thước quá lớn, trọng lượng quá lớn hoặc sản phẩm có đặc điểm 

đặc thù không phù hợp khi vận chuyển, bảo quản) cơ sở nông nghiệp nông thôn không 

thể gửi sản phẩm bình chọn đến nơi quy định, Chủ tịch Hội đồng bình chọn sẽ xem xét 

và quyết định phương thức bình chọn đối với sản phẩm. 

Hội đồng bình chọn và ban giám khảo thực hiện theo quy định tại các Điều 8, 

Điều 9, Điều 10, Điều 11 Thông tư số 26/2014/TT-BCT, được sửa đổi, bổ sung tại 

Thông tư 14/2018/TT- BCT ngày 28/6/2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương. 

Tổ chức bình chọn và cấp Giấy chứng nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn 

tiêu biểu thực hiện theo quy định tại Điều 15, Điều 16, Điều 17, Điều 18 Thông tư 

số 26/2014/TT-BCT, được sửa đổi bổ sung tại Thông tư 14/2018/TT-BCT ngày 

28/6/2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương và Điều 28 Thông tư 38/2025/TT-BCT 

ngày 19/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số quy định 

về phân cấp thực hiện thủ tục hành chính trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý 

của Bộ Công Thương. 

5. Thời gian, địa điểm tổ chức bình chọn 

UBND cấp xã gửi danh sách và hồ sơ sản phẩm tham gia bình chọn cấp tỉnh 

năm 2025 gửi về Sở Công Thương trước ngày 15/9/2025. 

Sở Công Thương tổng hợp hồ sơ, tham mưu tổ chức bình chọn, xét duyệt từ 

ngày 15/9/2025 đến ngày 15/10/2025. 

Lễ tôn vinh trao giấy chứng nhận, kỷ niệm chương, tiền thưởng cho sản phẩm 

công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Băc Ninh dự kiến thực hiện trong tháng 

11/2025 (Biểu tiến độ thực hiện cụ thể kèm theo Kế hoạch). 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu thực 

hiện theo quy định tại Quyết định số 01/2020/QĐ-UBND ngày 14/01/2025 của UBND 

tỉnh Bắc Ninh về việc ban hành Quy chế quản lý kinh phí khuyến công và mức chi cụ 

thể cho các hoạt động khuyến công trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh. 

2. Nguồn kinh phí để tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu 

biểu tỉnh Bắc Ninh năm 2025: 
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Đối với cấp xã: UBND cấp xã tự bố trí kinh phí để thực hiện tuyên truyền, rà 

soát, bình chọn, tổng hợp hồ sơ đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp 

nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2025. 

Đối với cấp tỉnh: Thực hiện theo Quyết định số 478/QĐ-UBND ngày 

02/4/2025 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt Kế hoạch sử dụng kinh phí 

khuyến công tỉnh năm 2025 (chi tiết tại mục 2. II Nội dung hỗ trợ phát triển sản 

phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu; nâng cao năng lực quản lý doanh nghiệp, 

nhận thức và năng lực áp dụng sản xuất sạch hơn trong công nghiệp).  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Công Thương 

Sở Công Thương là cơ quan thường trực giúp UBND tỉnh tổ chức triển khai 

Kế hoạch bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu trên địa bàn tỉnh Bắc 

Ninh năm 2025; Hướng dẫn và tổ chức triển khai kế hoạch này; tiếp nhận, tổng 

hợp hồ sơ đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu 

biểu cấp tỉnh. 

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Hội đồng bình chọn sản phẩm công 

nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh. 

Tham mưu Hội đồng bình chọn thành lập Ban Giám khảo và Tổ chuyên môn 

giúp việc. 

Chuẩn bị các điều kiện liên quan đến việc tổ chức bình chọn sản phẩm công 

nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh theo quy định; tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, 

Cục đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi xanh và Khuyến công kết quả tổ chức bình chọn 

sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu theo quy định. 

Đề xuất khen thưởng những tổ chức, cá nhân (bao gồm các đơn vị có 

nhiệm vụ tổ chức bình chọn) thực hiện tốt việc bình chọn, có thành tích xây dựng 

và phát triển sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu của tỉnh.  

2. Sở Tài chính 

Hướng dẫn Sở Công Thương và các đơn vị liên quan quản lý, sử dụng kinh 

phí theo đúng quy định pháp luật. 

3. Các cơ quan liên quan 

Các sở: Nội vụ, Nông nghiệp và Môi trường, Văn hoá, Thể thao và Du lịch, 

Khoa học và Công nghệ căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp với Sở 

Công Thương triển khai thực hiện Kế hoạch này;  

Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh: Tuyên truyền, vận 

động các thành viên, hội viên tích cực tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp 

nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2025. 

4. UBND cấp xã 

UBND cấp xã triển khai tới các cơ sở công nghiệp nông thôn tham gia bình 

chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu các cấp; tổ chức bình chọn sản phẩm 

công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp xã và gửi danh sách sản phẩm tham gia bình 

chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh. 
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Trong trường hợp không tổ chức bình chọn cấp xã thì tổ chức tuyên truyền, 

lựa chọn, hướng dẫn các cơ sở công nghiệp nông thôn trên địa bàn đăng ký tham 

gia; tổng hợp danh sách sản phẩm đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp 

nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh theo quy định. 

5. Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh 

Tăng cường tuyên truyền Kế hoạch bình chọn sản phẩm công nghiệp nông 

thôn tiêu biểu trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh năm 2025. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu 

biểu tỉnh Bắc Ninh năm 2025, UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan tổ 

chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc các 

tổ chức và cá nhân phản ảnh kịp thời về các về Sở Công Thương để tổng hợp, báo cáo 

Chủ tịch UBND tỉnh xem xét điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.  
 
 

Nơi nhận: 

- Cục Đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi xanh và Khuyến 
công - Bộ Công Thương; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Các Sở: Công Thương, Nội vụ, Nông nghiệp và Môi 
trường, Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Khoa học và 

Công nghệ; 
- Liên minh HTX tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; 
- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh; 
- UBND các xã, phường; 
- VP UBND tỉnh: 
  + LĐVP, TPKTTH, TTTT, THĐT; 
 + Lưu: VT, KTTHTú. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Thịnh 

 



TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH TỔ CHỨC BÌNH CHỌN SẢN PHẨM CÔNG NGHIỆP NÔNG THÔN TIÊU BIỂU 

TỈNH BẮC NINH NĂM 2025 

––––––––––––––––––––––––––   

(Kèm theo Kế hoạch số:        /KH-UBND ngày      /8/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh) 

 

TT Nội dung Đơn vị chỉ đạo Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp Thời gian 

1 
Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức bình 

chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu 

biểu tỉnh Bắc Ninh năm 2025 

UBND tỉnh Sở Công Thương 
Các Sở, ngành, đơn 

vị liên quan 
Tháng 8/2025 

2 Thành lập Hội đồng bình chọn cấp tỉnh UBND tỉnh Sở Công Thương 
Các Sở, ngành, đơn 

vị liên quan 
Tháng 8/2025 

3 
Thành lập Ban giám khảo, tổ giúp việc Hội 
đồng 

UBND tỉnh Hội đồng bình chọn 
Các Sở, ngành, đơn 

vị, cá nhân liên quan 
Tháng 8/2025 

4 
Hướng dẫn triển khai bình chọn sản phẩm 
công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp xã 

Hội đồng bình 
chọn cấp tỉnh 

UBND cấp xã 
Các Sở, ngành, đơn 

vị liên quan 
Tháng 8/2025 

5 

Hội nghị triển khai kế hoạch tổ chức bình 

chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu 

biểu cấp tỉnh 

UBND tỉnh Hội đồng bình chọn 
Các Sở, ngành, đơn 

vị liên quan 
Tháng 9/2025 

6 

Tổ chức đăng ký, thẩm định, chấm điểm và 

bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn 

tiêu biểu cấp tỉnh; Tổng hợp báo cáo và trình 

UBND tỉnh Quyết định 

Hội đồng bình 
chọn cấp tỉnh 

Sở Công Thương 
Các Sở, ngành, đơn 

vị liên quan 

Tháng 9-
10/2025 

7 
Tổ chức Lễ tôn vinh, trao giấy chứng nhận, 

kỷ niệm chương và tiền thưởng 
UBND tỉnh 

Hội đồng bình chọn 

cấp tỉnh 

Các Sở, ngành, đơn 

vị liên quan 
Tháng 11/2025 
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